
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 07/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 21 giugno 2011, n. 44
 
Determinazione dirigenziale n. 757 del 21/12/2009 “Approvazione dell’elenco complessivo dei boschi e
popolamenti boschivi da inserire nel registro dei boschi da seme della Regione Puglia”: modifiche ed
integrazione all’allegato D, scheda 2 “Popolamenti e boschi da seme comune di Faeto (Fg).
 
 
 
 L’anno 2011 addì 21 giugno in Bari, nella sede del Servizio Foreste in via Corigliano n.1, il Dirigente
dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile della Misura 227 del P.S.R. 2007-2013 geom. Giuseppe Vacca, riferisce:
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente Servizio Foreste 21.12.2009, n. 757, pubblicata sul B.U.R.P. n.
21 del 02.02.2010, con la quale è stato approvato l’elenco complessivo dei boschi e popolamenti
boschivi da inserire nel “Registro dei boschi da seme della Regione Puglia;
 
 VISTA la scheda n. 2 del Registro dei boschi da seme della Regione Puglia che individua il perimetro
del bosco da seme nel territorio del comune di Faeto, in località “Difesa”, in provincia di Foggia, esteso
per una superficie di ha 49,00, di proprietà dello stesso comune di Faeto;
 
 VISTA la nota del comune di Faeto n. 346 U del 21.01.2011, acquisita al protocollo n.3082 del
01.02.2011 di questo Servizio Foreste, con la quale il sindaco ha chiesto di escludere dall’area suddetta
un porzione di bosco in quanto “a partire dalla metà degli anni 70, le comunità arboree vegetanti in
alcune aree, prevalentemente a valle della strada provinciale, nei pressi dell’albergo ristorante “Pian de
Nij”, di proprietà del comune di Faeto, sono state avviate alla conversione a fustaia dall’IRIF di Foggia,
per essere destinate alla fruizione turistica; che l’area di bosco compresa tra la strada di accesso
all’albergo ristorante “Pian de Nij” e la strada provinciale 128 è stata attrezzata, a partire dalla metà degli
anni 80 per la fruizione turistica, con panchine, tavoli, lampioni, staccionate, sentieri e parcheggio; che
attualmente tale area è utilizzata per la fruizione turistica”;
 
 VISTA l’istruttoria favorevole espletata dalla Sezione Provinciale di Foggia, a seguito di sopralluogo
congiunto, effettuato in data 31/03/2011, dal dott. Moscarella Giuseppe e dal responsabile dell’Ufficio
Tecnico del Comune di Faeto geom. Girardi Lorenzo, nell’area classificata “Bosco de Nij”, finalizzato a
stralciare ettari 5.00.00 circa del bosco da seme individuato in quanto “non confacente alla destinazione
di bosco da seme”;il relativo verbale è stato redatto in pari data ed è agli atti della Sezione Provinciale di
Foggia del Servizio Foreste;
 
 CONSIDERATO che si rende necessario modificare ed integrare l’allegato D della Determinazione del
Dirigente del Servizio Foreste n. 757 del 21.12.2009, ed in particolare la scheda n. 2 con la nuova

1



perimetrazione del bosco da seme, sia su ortofoto che su tavola I.G.M. in scala 1:10.000;
CONSIDERATO, altresì, che tale nuova perimetrazione risulta più funzionale al progetto inserito nella
Misura 227 Azione 3, presentato dal Comune di Faeto ed approvato e finanziato da questo Servizio
Foreste con Determinazione Dirigenziale n.32 del 30.03.2011 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 60 del
21.04.2011, relativa alla Misura 227, azione 3, del P.S.R. 2007-2013 - Asse II “Sostegno agli
investimenti non produttivi-foreste”;
 
 PRESO ATTO che per i criteri di valutazione e l’indagine condotta la nuova area interessata nel
comune di Faeto possiede i requisiti minimi necessari per mantenere l’inserimento nel “Registro dei
Boschi da seme della Regione Puglia”, seppur ridotta di ha 5.00 rispetto alla superficie iniziale di ha
49.00;
 
 per quanto sopra riportato e di propria competenza, il sottoscritto
 
PROPONE
 
• di approvare le modifiche riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto,
relative alla scheda n. 2 dell’Allegato D della Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 757
del 21.12.2009, che comprende:
- la scheda descrittiva;
- le schede cartografiche relative alla “nuova” perimetrazione del bosco da seme in scala 1:10.000;
 
• di pubblicare il predetto provvedimento e l’allegato A sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione
Puglia;
 
• di dichiarare che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno successivo alla pubblicazione sul
B.U.R.P.
 
• di incaricare il Responsabile della Misura 227 di provvedere agli adempimenti di competenza inerenti il
progetto di “valorizzazione turistico-ricreativa dei boschi” del comune di Faeto nell’ambito del P.S.R.
2007-2013 Misura 227, azione 3, approvato con Determinazine Dirigenziale n. 32 del 30.03.2011;
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 227
Geom. Giuseppe Vacca
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali
Dr. Domenico Campanile
 
 Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 

2



 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO FORESTE
 
 VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali;
 
 RITENUTO di adottare la suddetta proposta per le motivazioni in essa espresse e che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
DETERMINA
 
 di approvare le modifiche riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto,
relative alla scheda n. 2 dell’Allegato D della Determina del Dirigente Servizio Foreste n. 757 del
21.12.2009, che comprende:
 
- la scheda descrittiva;
 
- la scheda cartografica relativa alla “nuova” perimetrazione del bosco da seme in scala 1:10.000;
 
- di pubblicare il predetto allegato A sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia;
 
- di dichiarare che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno successivo alla pubblicazione del
presente Atto sul B.U.R.P.;
 
- di incaricare il Responsabile della Misura 227 di provvedere agli adempimenti di competenza inerenti il
progetto di “valorizzazione turistico-ricreativa dei boschi” del comune di Faeto nell’ambito del P.S.R.
2007-2013 Misura 227 azione 3;
 
 Il presente atto, composto da (quattro) facciate e del relativo allegato A composto di n°3 (tre) facciate;
tutte vidimate e timbrate, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, è stato redatto
in un unico originale che rimarrà agli atti del Servizio Foreste.
 
 Copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente.
 
 Il presente atto non viene trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria non
essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
 
Il Dirigente del Servizio Foreste
Ing. Emanuele Giordano

3


